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La Teatrul Regina Maria din Oradea a avut 
loc, joi 25 iunie, deschiderea ofi cială a zilelor dedi-
cate revistei Familia, afl ată la ceas aniversar, come-
morând 150 de ani de la înfi inţare. La eveniment 
au luat parte personalităţi ale diverselor instituţii  
culturale şi reprezentanţii Bisericii Greco Catolice 
şi Ortodoxe.

Afl at la eveniment, Preasfi nţia Sa Virgil Ber-
cea a transmis un mesaj la acest moment aniversar. 
În continuare prezentăm mesajul Preasfi nţiei Sale:

Revista Familia – 150
Sunt bucuros să fi u astăzi în faţa Domniilor Voas-

tre – 150 de ani de la apariţia Revistei Familia – onorantă 
aniversare care cinsteşte înaintaşii şi obligă contempora-
nii. În acelaşi timp îi felicit şi îi incurajez, dintru început, 
pe cei care astăzi trudesc la Revista Familia!

Am avut noi, aici prin Bihor, personalităţi lumina-
te cu o gândire şi o viziune profetică pentru neamul, lim-
ba şi cultura poporului român din această parte a Ţării. 
Mă gândesc aici la un Moise Dragoş cu a sa primă şcoală 
românească de la Oradea, deschisă la 1784 sau la un Ig-
natie Darabant şi al său prim ”Suplex” din 1791 şi mer-
gând mai departe pe fi rul istoriei, la un Samuil Vulcan cu 
al său Liceu din Beiuş deschis la 1828, pentru a ajunge la 
un Iosif Vulcan cu a sa Revistă Familia de la 1865.

”Făclia aprinsă” de aceşti profeţi ai neamului, pa-
rafrazându-l pe Mircea Eliade, făclia aprinsă de un Iosif 

Vulcan prin Revista Familia nu s-a mai stins pentru că 
ea a fost purtată peste generaţii de oameni de cultură cu 
probitate morală şi spirituală care au ştiut să-i conducă 
destinele dincolo de vicisitudinile istoriei. Ştim că Li-
ceul lui Vulcan din Beiuş mai dăinuie, la fel Şcoala din 
Oradea, iar cei 150 de ani ai Familiei sunt torţa pe care 
Iosif Vulcan o încredinţează, mereu şi mereu, celor de 
astăzi la fi ecare număr nou al revistei. Profetică a fost 
deschiderea şcolilor, profetic a fost Suplexul precum, 
profetică a fost şi acceptarea lui Eminescu în paginile 
Revistei Familia şi schimbarea numelui său. 

Dar, mai este la modă profeţia? Idealurile mai 
au sens? Într-o lume a mass-mediei internautice, când 
lumea cunoaşterii ni se deschide printr-un click pe o 
tastă, pare că aceste două dimensiuni ale culturii, idea-
lul şi profeţia, şi-au pierdut actualitatea. Şi totuşi, mai 
vorbim o limbă, avem încă o conştiinţă a apartenenţei 
la familie şi neam ca dimensiune existenţială iar dorin-
ţa de perfecţiune o găsim printre internauţi şi, cu atât 
mai mult în cultură. Dacă Revista Familia a fost, la o 
vreme, ”o tribună a întregii literaturi româneşti, o em-
blemă a identităţii culturale naţionale”, cred, sunt con-
vins că mai are încă această chemare în societatea con-
temporană chiar şi prin lumea virtuală a internetului.

Vreau să mai adaug că Părintele revistei Fami-
lia, Iosif Vulcan, precum şi fondatorii primelor şco-
li româneşti de prin părţile bihorene au fost cu toţii 
greco-catolici luminaţi, cu mari idealuri: profeţi aş 
spune. Şcolile au fost deschise tuturor, ortodocşi sau 
greco-catolici ”nici o plată de la ucenici aşteptându-
să”, ba au fost şi elevi evrei şi unguri; Suplexul, la 
vremea respectivă, cerea drepturi pentru toţi românii 
ortodocşi sau greco-catolici; revista lui Vulcan, Fami-
lia lui Vulcan a fost şi este deschisă ”nici o deosebire 
confesională făcându-se”, ba mai mult Familia de azi 
lui Vulcan respiră cultura popoarelor Europei. Privind 
retrospectiv, revista Familia se încadrează într-un siaj 
cultural pe care Şcoala Ardeleană l-a inaugurat prin 
Maior, Şincai, Micu, Budai-Deleanu. Mai presus de 
toate, revista Familia a fost şi trebuie să rămână limbă 
vorbită şi literatură trăită, conştiinţă şi identitate, inte-
grare a culturii naţionale în marea cultură a Europei şi 
a popoarelor lumii. 

Îmi pare că dintr-un colţ al Raiului ne priveşte 
astăzi Iosif Vulcan. Distins şi elegant ne surâde pe sub 
mustaţa-i deasă, este detaşat în cămaşa-i impecabilă cu 
papion, ştie că idealul şi profeţia lui nu s-au năruit, este 
mulţumit: Revista lui, revista Familia a împlinit onora-
bila vârstă de 150 de ani. 

Vivat, Crescat, Floreat!
† Virgil BERCEA
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Maria este sus și ne așteaptă cu iubire
15.08.2015

 Alocuţiunea Papei Francisc la Rugăciunea Angelus

Iubiți frați și surori, bună ziua și sărbătoare 
frumoasă a Sfi ntei Fecioare Maria! Astăzi Biserica ce-
lebrează una dintre sărbătorile cele mai importante de-
dicat sfi ntei Fecioare Maria: sărbătoarea ridicării sale la 
cer. La sfârșitul vieții ei pământești, mama lui Cristos 
a urcat cu sufl etul și trupul la cer, adică în gloria vieții 
veșnice, în comuniunea deplină cu Dumnezeu.

Pagina de astăzi din evanghelie (Lc 1,39-56) ne-o 
prezintă pe Maria care, imediat după ce l-a zămislit pe 
Isus prin lucrarea Spiritului Sfânt, merge la ruda sa bă-
trână Elisabeta, care așteaptă și ea în mod miraculos un 
copil. În această întâlnire plină de Spiritul Sfânt, Maria 
își exprimă bucuria cu cântarea Magnifi cat, pentru că a 
conștientizat semnifi cația lucrurilor mari care se reali-
zează în viața sa: prin intermediul ei ajunge la împlinire 
toată așteptarea poporului său. Dar evanghelia ne arată 
și care este motivul cel mai adevărat al măreției Mariei 
și al fericirii sale: motivul este credința. De fapt, Elisa-
beta o salută cu aceste cuvinte: „Fericită aceea care a 
crezut că se vor împlini cele spuse ei de Domnul!” (Lc 
1,45). Credința este inima întregii istorii a Mariei; ea 
este cea care crede, marea credincioasă; ea știe – și spu-
ne aceasta – că în istorie apasă violența prepotenților, 
orgoliul bogaților, aroganța celor mândri. Totuși, Maria 
crede și proclamă că Dumnezeu nu îi lasă singuri pe fi ii 
Săi, umili și săraci, ci îi ajută cu milostivire, cu grijă, 
dând jos pe cei puternici de pe tronurile lor, risipindu-i 
pe cei orgolioși în inima lor. Aceasta este credința ma-
mei noastre, aceasta este credința Mariei!

Cântarea Sfi ntei Fecioare Maria ne lasă să intu-
im și sensul împlinit al vieții Mariei: dacă milostivirea 
Domnului este motorul istoriei, atunci nu putea „să cu-
noască putrezirea mormântului cea care l-a născut pe 
stăpânul vieții” (Prefața). Toate acestea nu se referă nu-
mai la Maria. „Lucrurile mari” făcute în ea de cel Atot-
puternic ne ating profund, ne vorbesc despre călătoria 
noastră în viață, ne amintesc ținta care ne așteaptă: casa 
Tatălui. Viața noastră, văzută în lumina Mariei ridicate 
la cer, nu este o vagabondare fără sens, ci este un peleri-
naj care, chiar cu toate incertitudinile și suferințele sale, 
are o țintă sigură: casa Tatălui nostru, care ne așteaptă 
cu iubire. Este frumos să gândim acest lucru: că noi 
avem un Tată care ne așteaptă cu iubire și că și Mama 
noastră Maria este acolo sus și ne așteaptă cu iubire.

Între timp, cât trece viața, Dumnezeu face să 
strălucească „pentru poporul Său care peregrinează pe 
pământ un semn de mângâiere și de speranță neclinti-
tă” (Ibid.). Acel semn are un chip și acel semn are un 
nume: chipul luminos al Maicii Domnului, numele bi-
necuvântat al Mariei, cea plină de har, pentru că a crezut 
în cuvântul Domnului: marea credincioasă! Ca membri 

ai Bisericii, suntem destinați să împărtășim gloria Ma-
mei noastre, pentru că, mulțumire fi e lui Dumnezeu, și 
noi credem în jertfa lui Cristos pe cruce și, prin Botez, 
suntem inserați în acest mister de mântuire. Astăzi toți 
împreună o rugăm pentru ca, în timp ce se desfășoară 
drumul nostru pe acest pământ, ea să îndrepte spre noi 
ochii săi milostivi, să ne lumineze drumul, să ne indice 
ținta și să ni-l arate după acest surghiun pe Isus, rodul 
binecuvântat al trupului ei. Și să spunem împreună: o, 
milostivă, o, blândă, o, dulce Fecioară Marie!

După Angelus, Sfântul Părinte a spus următoa-
rele: 

Iubiți frați și surori,
Gândul meu se îndreaptă, în acest moment, spre 

populația din orașul Tianjin, în sudul Chinei, unde câ-
teva explozii în zona industrială au cauzat numeroși 
morți și răniți și daune uriașe. Asigur rugăciunea mea 
pentru cei care și-au pierdut viața și pentru toate per-
soanele încercate de această nenorocire; Domnul să le 
dea ușurare lor și sprijin celor care sunt angajați pentru 
a alina suferințele lor. 

Vă salut pe voi toți, romani și pelerini din diferi-
te țări! Vă încredințez grijii materne a mamei noastre, 
care trăiește în gloria lui Dumnezeu și însoțește mereu 
drumul nostru. Și cât de frumos ar fi  ca astăzi să puteți 
merge să o vizitați pe Sfânta Fecioară Maria, Salus 
Populi Romani, la „Santa Maria Maggiore”: ar fi  un 
gest frumos. Vă mulțumesc că ați venit și vă urez o 
sărbătoare frumoasă a Sfi ntei Fecioare Maria. Vă rog, 
nu uitați să vă rugați pentru mine.

Poftă bună și la revedere!
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Otilia BĂLAŞ
Vestitorul - 90 de ani de la apariţie

(continuare în pag. 5)

Sunt 90 de ani de când, cu binecuvântarea IPSS 
Valeriu Traian Frenţiu, la 1 ianuarie 1925, a apărut la 
Oradea ,,Vestitorul”, ,,organ al Eparhiei Române 
Unite de Oradea şi revistă de cultură religioasă’’.

Istoria,,Vestitorului”  menţionează iniţiativa 
apariţiei revistei venind din partea ,,Reuniunii Ma-
riane”, care, la 6 iunie 1924, înaintează un memoriu 
IPPS. Valeriu Traian Frenţiu, cu ideea înfi inţării unei 
publicaţii prin care să se răspundă la atacurile împo-
triva Reuniunii Mariane şi a Bisericii noastre, atacuri 
publicate în revista ,,Cele Trei Crişuri”.

Pentru Preasfi nţia Sa existenţa unei reviste a 
Eparhiei era o necesitate cerută atât pentru preoţi, cât 
şi pentru laici, nu însă o publicaţie cu caracter pole-
mic, ci o revistă de spiritualitate şi cultură creştină, dar 
care să includă apărarea Bisericii. Articolul-program 
pune în lumină acest specifi c al revistei care urma să 
fi e: ,,…arena unde îşi va putea aduce fi ecine tribu-
tul la consolidarea, întărirea şi propăşirea noastră 
religioasă”, a Bisericii al cărui centru de credinţă este 
Roma. Revista ,,va nizui nu numai să facă cunoscu-
te şi să introducă metodele de activitate pastorală 
aplicate în acea parte a Bisericii Apusului, ci ea va 
predica şi va apăra şi alipirea neclintită către reli-
gia Romei eterne, în care trăim şi murim”.

Revista ,,Vestitorul” are două serii, prima, de 
la apariţie până în 1940, şi a doua serie, care a apărut 
după obţinerea libertăţii Bisericii în 1989, din 1993, 
datorită P.S.S. Vasile Hossu care a făcut posibilă rea-
pariţia revistei dându-i şi un subtitlu nou: ,,Foaie de 
spiritualitate şi cultură creştină”. 

Astăzi ,,Vestitorul” - revistă lunară de cul-
tură creştină - este în atenţia P.S.S. Virgil Bercea, 
Preasfi nţia Sa fi ind şi preşedintele colectivului de 
redacţie. Pr. Olimpiu Todorean este redactorul coor-
donator, scriitorul Ioan F.Pop, secretarul de redacţie, 
revista bucurându-se şi de un număr constant de co-
laboratori.

 La 20 de ani de la reapariţia ,,Vestitorului”, 
Redacţia a sărbătorit evenimentul punând în lumină 
importanţa publicaţiei în Biserica noastră şi în viaţa 
Eparhiei .

Acum, la 90 de ani de când revista a fost scoa-
să, parafrazându-l pe Cardinalul Henri de Lubac, ne 
simţim solidari cu cei care înaintea noastră şi în Bi-
serica noastră ,,s-au rugat, au muncit, au gândit şi 
au suferit pentru Cristos”. Ne punem deci din nou 
întrebarea: ,,Ce a însemnat şi ce înseamnă <Ves-
titorul> pentru Biserică, Eparhie şi pentru noi?” 
Căci revista a avut şi are un profi l în care partea spi-
rituală deţine locul principal, dar, totodată, publicaţia 
nu a ignorat şi nu a rămas insensibilă la frământările 
timpului istoric.

Pentru a avea o imagine de sinteză despre 
,,Vestitorul” pe durata celor 90 de ani de la apariţie, 
încercăm să facem o paralelă între ,,ieri” şi ,,astăzi”.

Pe acel ,,ieri” îl vom cunoaşte analizând re-
vista apărută în prima jumătate a anului 1927 - o în-
tâmplare fericită sau un adevărat miracol a salvat de 
la distrugere puţine exemplare.

Revista a apărut bilunar şi a avut o structură 
stabilă: Partea ofi cială, Partea neofi cială , Cronică, 
Schiţe de predici, Tipic şi Poşta redacţiei.

În paginile ,,Părţii ofi ciale” sunt informaţii 
importante despre viaţa spirituală şi despre oame-
nii Bisericii. Astfel, în ,,Vestitorul” din 1 februarie, 
este publicat ,,Statul personal al Diecezei Române 
Unite de Oradea-Mare”, material care prezintă or-
ganizarea întregii Dieceze, instituţiile, responsabi-
lităţile preoţilor şi numele lor: Episcopul diecezan, 
Capitlul Catedralei, Canonicii onorari, Consistorul 
episcopesc, Asesori din alte Dieceze, Ofi ciul diece-
zan, Tribunalul matrimonial, Exactoratul diecezan, 
Comisia examinatoare a profesorilor de religiune, 
Academia Teologică, Școala Normală diecezană din 
Oradea, Liceul de băieţi din Beiuş, Internatul ,,Pave-
lian” de băieţi din Beiuş, Liceul de Fete din Beiuş, 
Internatul ,,Pavelian” de fete, Preoţi diecezani în în-
văţământul statului, şi Districte - XIX (Protopopi-

- ”Vestitorul” primul număr înainte 1948-
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(urmare din pag. 4)

ate), numele protopopilor şi al preoţilor parohi. Cu 
o astfel de organizare se intenţiona excluderea unor 
greşeli posibile.

În numărul din ianuarie 1927 este prezentată 
revista ,,Cuvântul Adevărului”, publicaţia părinţilor 
călugări de la Mănăstirea Bixad. Numărul din fe-
bruarie închină rubrica Papei Pius al XI-lea, aducân-
du-i omagiu la cei cinci ani de Pontifi cat.

În revista din 15 mai , articolul ,,Serbările Ju-
biliare - 150 de ani de la înfi inţarea Diecezei” pre-
zintă programul celor două zile jubiliare, 15-16 iunie, 
şi cuvântul IPSS. Valeriu Traian Frenţiu: ,,Pentru ca 
aceste serbări să decurgă cu cât mai mare solem-
nitate, dorim ca şi pe Veneraţi Fraţii Preoţi din cu-
prinsul Diecezei Noastre, cărora împrejurările le 
va permite, şi în cadrele posibilităţii şi pe delegaţii 
parochiilor, să-i vedem de faţă mai ales la Litur-
ghia Pontifi cală din 16 iunie, când prin rugăciunile 
noastre vom aduce prinosul mulţumirilor noastre 
Preaînduratului Dumnezeu pentru mulţimea bine-
cuvântărilor sufl eteşti şi culturale pe cari în timp 
de un veac şi jumătate în abundenţă le-a revărsat 
asupra Diecezei şi prin dânsa asupra întregului 
neam românesc, şi prin rugăciuni fi erbinţi să im-
plorăm belşugul darurilor cereşti ca această Diece-
ză şi pe viitor să-şi poată împlini misiunea sa spre 
binele sufl etesc al credincioşilor ei, spre mărirea 
Sfi ntei Biserici şi a scumpei noastre Patrii. Fraţii 
preoţi îşi vor aduce cu sine şi odăjdii de culoare 
albă. Deodată lăsăm, ca în preseara acestor serbări 
jubiliare, anume în ziua de 15 Iunie 1927, la orele 
8 seara în toate bisericile Diecezei să se tragă toate 
clopotele timp de o jumătate oră. Valeriu Traian 
Frenţiu, Episcop român unit al Orăzii”.

Prin articolul ,,Maiestatea Sa Regele Mihai 
I”, revista din 27 iulie face cunoscută întregii Diece-
ze succesiunea la Tronul ţării, după moartea Regelui 
Ferdinand I, a Maiestăţii Sale Mihai I, în timpul mi-
norităţii, Înalta Regenţă va exercita puterile Regale.

În partea ofi cială, în fi ecare număr apar preoţii 
decedaţi, slujitori fi deli ai Bisericii cât timp au fost 
în viaţă, pentru care clerul şi credincioşii sunt che-
maţi la rugăciune.

Privind această secţiune a revistei, se observă 
atenţia dată problemelor de importanţă majoră din 
viaţa Bisericii Catolice, a Diecezei şi a ţării.

Cantitativ, secvenţa neofi cială este mult mai cu-
prinzătoare şi mai diversă. Din materialele publicate 
se constată că exista o atitudine răuvoitoare din partea 
Ministerului Cultelor şi a Bisericii Ortodoxe faţă de 
Biserica Greco-Catolică, ,,un joc de tactică bizanti-
nă”, la care Biserica ia atitudine. În Senat, la şedin-
ţele din 16-18 decembrie 1926 au vorbit IPSS Iuliu 
Hossu şi un senator al Sătmarului, oratori care ,,au 
strâns cu uşa logicei şi adevărului pe dl. Ministru 

al Cultelor”. Se avea în vedere un decret propus de 
dl. Goldiş, cu idei preluate de la ,,neodihniţii din Si-
biu şi aiurea”, privitor la condiţiile recunoaşterii unei 
parohii şi a ajutorului de stat, condiţii diferite pentru 
cele două Biserici, Unită şi Ortodoxă dominatoare.

Era clară intenţia de a extinde ,,statutul Bise-
ricii Ortodoxe şi asupra celei Unite, cu un cuvânt 
vreau să facă unirea fără să ne întrebe, sau vreau 
să ne slăbească până la peire prin reducerea pa-
rohiilor noastre. Dar nu va fi  tocmai cum doresc 
neodihniile lor” (,,Vestitorul”, 1 februarie 1927, 
Partea neofi cială”, Decretul Goldiş”, p.5).

O privire la o dimensiune mai largă pune în 
evidenţă fundalul pe care Biserica Greco-Catolică 
îşi îndeplinea misiunea data de Dumnezeu. Autorul 
articolului nu ezită să o spună: ,,Se ştie ce tulburare 
a produs în sufl etele noastre tocmai în preajma 
Sărbătorilor Naşterii Domnului”.

Cele mai multe texte au ca scop cunoaşterea 
doctrinei catolice, întărirea credinţei , însemnătatea 
papalităţii, fi delitatea faţă de Biserica lui Petru, într-
un cuvânt, conştiinţa identităţii noastre catolice.

,,Îngerul Domnului” este un astfel de text 
- cuvântarea rostită în Catedrala ,,Sf. Nicolae” din 
Oradea, la 2 ianuarie 1927. Autorul apare cu iniţiale 
P.T., desigur, Canonicul Petru Tămâian.

Reţinem câteva idei: actualitatea mesajului dat 
de Sfântul Ioan Botezătorul pentru ,,omenirea dezo-
rientată, tulburată, zăpăcită,nu numai de patimile 
proprii cari mereu le poartă omul cu sine, ci chiar 
de prorocii cei mulţi care au pretenţia de a o ferici. 
Aici vezi pe fi lozoful atotştiutor care o asigură că 
nu este Dumnezeu…” La o astfel de dezorientare, 
pentru orice timp, răspunsul îl dă Cristos: ,,Eu sunt 
lumina lumii, cel ce vine după mine nu va umbla în 
întuneric, ci va avea lumina vieţii” (Io, 8,1).

În continuare, preotul vorbeşte credincioşilor 
despre Biserica lui Cristos şi despre puterea data de 
Cristos lui Petru, citând din Sfânta Scriptură: ,,Tu 
eşti Petru şi pe această piatră voi zidi Biserica 
mea…Tie-ţi voi da cheile…”. În virtutea acestor 
cuvinte au preluat Papii de la Roma conducerea Bi-
sericii. Urmează o scurtă istorie a Bisericii, datoria 
de a apăra credinţa, sunt trecuţi Papii sfi nţi şi îndem-
nul: orice credincios, în momentele în care i se cla-
tină credinţa, să-şi amintească adevărul: ,,credinţa 
noastră nu este întemeiată pe nisip, nici pe un fi r 
de trestie, ci pe stâncă, despre care Cristos Mân-
tuitorul a zis că porţile iadului nu o vor birui”.

Continuarea lecturii este tulburătoare. Autorul 
se întreabă ce se va întâmpla cu Europa peste 100 
sau peste 50 de ani. Imaginea dată ca răspuns este 
realitatea trăită de la cel de al Doilea Război Mondi-
al încoace, persecuţia, martiriul. Dar Biserica şi Pa-
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(urmare din pag. 5)

pii au continuat şi vor continua să existe. Și oricum 
ar fi  istoria, Papa ,,chiar dacă vigeliile accidentale 
ale veacului îl vor obliga să nu mai locuiască într-
un palat, va locui într-o colibă sau, dacă trebuie, 
într-o peşteră, dar el va trăi, întotdeauna stăpâ-
nul sufl etelor, întotdeauna apostolul dragostei şi 
al păcii, făcând să treacă din Papă în Papă inelul 
pescarului…”

La cinci ani de Pontifi cat al lui Pius al XI-lea, 
în numărul din 15 februarie 1927, în articolul ,,Întru 
mulţi ani, Stăpâne!”, revista, schiţează personalitatea 
marelui Pontif, cel care ,,a împodobit” Biserica cu 
sfi nţi, cum este Sf. Tereza de Lisieux, Pontif a cărui 
generozitate este cunoscută de întreaga lume, Papa fi -
ind ,,cea mai mare şi mai respectată putere morală 
din lume”. Biserica Unită îi cunoaşte înţelepciunea, 
iubirea şi bunătatea şi, din toată inima, la ceas sărbă-
toresc, îi spune: ,,Întru mulţi ani, Stăpâne!”

În acelaşi număr, revista publică conferinţa 
,,Papii şi Românii”, ţinută cu aceeaşi ocazie de Pr. 
dr. Al. L. Tăutu. Este o istorie a creştinismului româ-
nesc de origine latină, adevăr argumentat cu o bogată 
documentare istorică şi lingvistică. ,,Fatalul destin 
al istoriei” (D. Onciu), ,,ne-a silit să trecem la ritul 
bizantin”, după ce sute de ani şi cu Apostolul şi în-
creştinătorul nostru, Niceta Remesianul, am fost sub 
jurisdicţia Papilor de la Roma. ,,Fatalul destin…”, 

ruperea de Occidentul catolic ,,a apăsat multă 
vreme ca o piatră grea sufl etul poporului nos-
tru care n-a putut lua nici un avânt într-o haină 
străină”. Pr. Tăutu subliniază importanţa Unirii cu 
Biserica Romei, la 1700, nu numai în dimensiunea 
spirituală, dar şi în cea culturală: de atunci scriem cu 
litere latine!! De atunci s-a pus o altă amprentă ar-
hitecturii, picturii, muzicii şi instituţiilor bisericeşti, 
de atunci noi, greco-catolice, datorită Blajului, ne-
am creat o identitate de o deosebită frumuseţe, iar 
Biserica Greco-Catolică Română a devenit ,,Perla 
Bisericilor Orientale”.

În numărul din mai, paginile cele mai nume-
roase sunt destinate articolului ,,Concordatul”, sem-
nat cu iniţialele P.T. Concordatul încheiat între Stat 
şi Vatican stabilea normele după care va funcţiona 
Biserica Catolică în România - cele mai multe sta-
te europene şi americane aveau încheiate astfel de 
Concordate. Biserica Ortodoxă a protestat vehement 
împotriva Concordatului susţinând că: ,,Dacă totuşi 
guvernul va încheia acest concordat în contra vo-
inţei neamului nostru creştin ortodox, declarăm 
că nu-l vom recunoaşte niciodată şi vom lupta cu 
toate puterile până îl vom desfi inţa” (,,Vestitorul” 
, 15 mai 1927, p.2). Se subliniază ca o notă pozitivă 
susţinerea Concordatului şi de intelectuali ortodocşi, 
,,oameni luminaţi şi cu înţelegere pentru nevoile 
generale ale omenirii şi ale ţării”.

Temele articolelor sunt felurite, cele mai nume-
roase sunt religioase: ,,Patimile Domnului”, Pr. Al. 
L. Tăutu, ,,Problema Omului”, Pr. prof. Aug. Cos-
ma, ,,Fiul Omului”, Pr. prof. N. Flueraş. Pr. Prof. Ion 
Georgescu publică serialul ,,Biserica Românilor din 
municipiul Oradea şi judeţul Bihor”. Școlile con-
fesionale şi formarea tinerilor sunt mereu în atenţia 
Episcopilor noştri, caracterul tinerilor, patriotismul şi, 
desigur, în paginile revistei. Despre trăirea vieţii creş-
tine şi despre morala creştină scriu preoţii şi intelec-
tualii Eparhiei, astfel sunt articolele despre asociaţiile 
laicilor, mai ales despre ,,Reuniunea Mariană”.

Ideea unităţii Bisericii lui Cristos - ,,unitate 
sfâşiată acum 900 de ani”- apare doar accidental, 
deşi se dorea. Biserica Unită rămânea foarte atentă la 
ceea ce se înţelegea prin ideea de ,,unire”, intuia un 
pericol. Cu atât mai mult revista pleda pentru legătu-
ra puternică a Bisericii Blajului cu Roma.

,,Astăzi”. Care a fost drumul ,,Vestitorului” în 
cei 90 de ani? A fost un drum cu întreruperi - supri-
marea Bisericii noastre în 1948 explică totul. Privite 
cele două serii, e uimitoare asemănarea. Până la apa-
riţia seriei noi, Biserica Greco-Catolică a fost scoasă 
în afara legii, a trecut prin persecuţie, a dat Martiri 
şi Sfi nţi, a redevenit liberă, dar deposedată de ce a 
avut: biserici, şcoli, biblioteci, de tot. Constantă a ră-

- ”Vestitorul” ultimul număr înainte 1948 -
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Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2015
SEPTEMBRIE

Universală: Pentru ca să crească oportunităţile de formare şi de muncă pentru toţi tinerii. 
Pentru evanghelizare: Pentru ca toţi cateheţii să fi e în viaţa lor martori coerenţi ai credinţei pe care o vestesc. 

mas doar ostilitatea faţă de Biserica Greco-Catolică 
-acelaşi fundal deci pentru ,,Vestitorul” ca în urmă 
cu 90 de ani. Structural, nu sunt deosebiri semnifi -
cative faţă de seria dinainte. Credincioşii ieşiţi din 
comunism şi intraţi în epoca relativismului, au ne-
voie să cunoască adevărurile de credinţă, identitatea 
catolică de asemenea, istoria Bisericii, Documentele 
Conciliului Vatican II, cultura creştină şi umanistă, 
şcolile catolice, Ordinile călugăreşti, Enciclicile, 
prezenţa Bisericii Catolice în lume, ecumenismul. 
Au nevoie să ştie ce este un Episcop, a-l cunoaşte 
pe Episcopul Eparhiei Virgil Bercea, Pastoralele şi 
cuvântul său, Papii care au condus şi conduc desti-
nele Bisericii - această imensă bogăţie de informaţii 
este în atenţia revistei, în linii mari, ca şi în trecut. 
Și tot ca şi în trecut, orizontul vieţii creştine este larg 
deschis datorită catolicităţii.

Faţă de trecut, ,,Vestitorul” are pagini cu un 
foarte accentuat caracter constructiv. Refacerea va-
lorilor distruse cere un efort permanent, dar reuşi-
tele în viaţa spirituală şi în recâştigarea parohiilor, 
viaţa dinamică a Eparhiei, toate întăresc, unesc co-

munitatea greco-catolică care trăieşte intens bucuria 
şi, în pofi da tuturor obstacolelor ridicate în cale, nu 
este lipsită de încredere în biruinţa BINELUI şi A 
DREPTĂȚII.

Și tot diferită faţă de trecut este prezenţa co-
laboratorilor. Dacă în seria veche autorii articolelor 
erau aproape exclusiv preoţii, acum se remarcă şi 
numeroşi laici.

Distincţia intelectuală, echilibrul şi judecata 
cumpănită a Redacţiei dau revistei demnitate, o face 

- ”Vestitorul” primul număr după 1989 -

- ”Vestitorul” luna iunie 2015 -
să meargă în pas cu timpul, să servească Biserica. 

Privit în cuprinsul celor 90 de ani de viaţă, 
prin ţinută şi prin întregul ei, ,,Vestitorul” a ridicat 
şi ridică simţitor calitatea revistelor de acest gen da-
torită articolelor cu subiecte care dau elan credinţei 
şi iubirii pentru Biserică, lărgesc orizontul ideilor şi 
îmbogăţesc sufl etul. 

A fi  90 de ani în serviciul lui Cristos şi al Bi-
sericii Sale este un dar ceresc. Și la ceas aniversar, 
îl rugăm pe Dumnezeu, o rugăm pe Sfânta Fecioară 
să reverse har şi binecuvântări peste revista Eparhiei 
noastre.

Pentru ,,Vestitorul”, cu toată inima, La mulţi 
ani!
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PASTILA  CREDINȚEI
(X)

Ioan DĂRĂBĂNEANU

 11. BISERICA  ECOLOGISTĂ. Posibi-
lul sens din de subtitlu ar trebui să semnalizeze două 
situații. Când spunem Biserică ne referim desigur la 
Biserica vie, comuniunea persoanelor consacrate și a 
credincioșilor. Ecologist este cuvântul care se referă 
la persoana, persoanele, comuniunile ce respectă prin 
fapte interacțiunea dintre organismele vii și mediul lor 
de viață. Cu alte cuvinte respectă și trăiesc comporta-
mental creația dumnezeiască, făptuită prin voința Tată-
lui ceresc la facerea lumii. 

 Cei care dorim să devenim, să fi m ecologiști, 
adică iubitori și apărători ai naturii trebuie să pornim de 
la un postulat al Sf. Augustin care deschide capitolul al 
XXVIII-lea din ”Confesiuni”: ”CREAȚIA LUI DUM-
NEZEU ESTE BUNĂ ÎN MOD ABSOLUT”. 

 Să-l urmăm pe Sf. Augustin în spusele sale: ”Ai 
privit-o, Dumnezeule, toate cele pe care le-ai creat si ai 
văzut că toate sunt bune. Pentru fi ecare dintre lucrările 
tale ai spus să se facă si după ce s-au făcut, le-ai privit 
pe fi ecare în parte si ai văzut că sunt bune. Am numărat 
și am găsit în Scriptură că de șapte ori tu ai privit și ai 
văzut că ceea ce ai creat este bun; când ai privit pentru 
a opt-a oară și ai văzut întregul Creației, ni se arată că 
ai spus că este nu doar bun, ci chiar foarte bun, tocmai 
pentru că le-ai văzut pe toate ca pe un întreg”.

 Frați întru Cristos și întru Creația lui Dum-
nezeu vă propun o incursiune în domeniul științei 
numită ecologie folosind calea credinței care precede 
cunoașterea, conform sintagmei augustiniene ”Cred 
pentru ca să înțeleg”. Vom proceda în felul următor. 
Luăm cu noi, scris pe o bucată de hârtie ori în min-
tea noastră citatul Sf. Augustin, relatat anterior și ne 
postăm într-un loc, la o distanță de unde să vedem o 
pădure. Citim și recitim textul ca să ne dăm seama că 
ne găsim în fața ”unui întreg” - o pădure pe care știința 
”Ecologie” o numește ecosistem. De ce acest nume? 
Pentru că este un sistem format din părți componen-
te vii (copaci, ierburi, ciuperci, diferite animale etc.) 
și solul pădurii, componenta nevie. Deocamdată nu ne 
interesează denumirile științifi ce a celor două compo-
nente, deoarece vom trăi întâi o stare de emoție rostită 
sub forma: Ce frumoasă este pădurea!!! sau nerostită 
dar trăită. În textul augustinian pădurea este un întreg 
de ziua a opta, un întreg care ”este nu doar bun, ci 
chiar foarte bun”. Următoarea mișcare pe care trebuie 
s-o facem este să ne apropiem de pădure, ba chiar să 
intrăm ”regatul ei” verde. Urmând povața din text să 
numărăm șapte ”părți” din această pădure. Ne oprim 
și privim un stejar, cum sunt mulți alții. Constatăm că 
este frumos îmbrăcat în verdele crud al primăverii ori 
în arămiul toamnei. Este viguros și puternic. Spunem 
cu multă convingere: ”stejarul este ”o parte” frumoa-
să, bună a pădurii”. Privim și procedăm la fel încă de 

șase ori pentru: o tufă de măcieș, pentru covorul ierbos, 
pentru misterioasele ciuperci, pentru păsările care con-
certează de zor,  pentru o veveriță ocupată cu festinul 
culinar al ghindelor de stejar și chiar pentru vulpea cea 
șireată care tocmai s-a ascuns într-o vizuină. Deci șapte 
părți bune și frumoase ale întregului - pădure - care este 
foarte bună și foarte frumoasă.

 Așa ar trebui să fi e, însă ... din păcate, însă ...
 La marginea pădurii printre tufele rozalii ale 

măcieșului de primăvară - vară, sau a celui de toamnă 
împodobit cu bulinele sângerii ale fructelor, observăm 
și parcă auzim întristați râsul grotesc al fl acoanelor de 
plastic, fâsâitul neplăcut al pungilor de plastic, mirosul 
greu al unui sol bolnav. Înaintăm prin acest întreg - pă-
durea - pe care Dumnezeu L-a creat și L-a numit ”foar-
te bun”. Cu durere și regrete greu de rostit, ne împie-
dicăm de cioturile copacilor tăiați și dacă ne gândim la 
CREAȚIA TATĂLUI CERESC poate suntem în stare 
să auzim vaietul acestora. 

 Șirul acestor descoperiri jalnice poate conti-
nua, din păcate dar ne oprim aici pentru a concluziona: 
părțile întregului cele create și numite de Dumnezeu 
ca fi ind bune, precum și întregul cel foarte bun nu mai 
sunt nici bune și nici foarte bune. Privindu-ne în oglin-
da sufl etului nostru, admitem, cu toții ori în mare ma-
joritate, că noi, oamenii, suntem vinovații. La unison 
vom rosti promisiunea acelui ”trebuie” repetat în stil 
cioplitură de lemn. Trebuie ... trebuie ... trebuie ... iată 
pavajul intențiilor bune, pentru calea pe care noi oame-
nii o parcurgem anemic întru salvarea întregului foarte 
bun, a naturii, creația dumnezeiască.

 Dintre toate instituțiile lumii acesteia Biseri-
ca este poate cea mai puțin vocală în clamarea acestui 
”trebuie”. Iată de ce, credem noi, Biserica cea vie este 
șansa să ne trezească din letargie, din mrejele promi-
siunilor ”de vârf de limbă”. Să ne conducă cu ajutorul 
îngerilor călăuzitori spre fapta ecologistă de care are 
atâta nevoie natura și mediul înconjurător.

 Cine anume să o facă? NOI FIECARE ÎN 
PARTE ȘI TOȚI ÎMPREUNĂ.

 Cum să o facem? Ce modalități să punem în 
faptă? Îndrăznim să prezentăm câteva sugestii.

 Cu ocazia explicării Evangheliilor, în cuvân-
tul de învățătură din cadrul Sfi ntelor Liturghii, preoții 
să realizeze actualizări de natură ecologistă. De pildă 
vorbind despre omul bolnav de 38 de ani vindecat de 
Isus (”acolo era o scăldătoare numită Betsaide. Împre-
jurul ei erau cinci pridvoare, în care zăceau o mulțime 
de bolnavi: orbi, șchiopi, paralitici așteptând mișcarea 
apei”) preotul poate actualiza făcând referiri la apă, 
acest leagăn al vieții, creația lui Dumnezeu, îndemnând 
credincioșii la respect și frățietate cu acest dar divin. A 
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Nicolae Steinhardt – un apologet bonom al culturii şi credinţei
Ioan F. POP

Cu înfăţişarea sa indecisă de cărturar şi de sfînt, 
N. Steinhardt - acest apologet bonom al culturii şi cre-
dinţei - putea îmbrăca toate formele libertăţii interioa-
re, indiferent de vitregia contextului. Condamnarea la 
închisoare (în lotul Noica-Pillat), pentru refuzul denun-
ţului, l-a eliberat, de fapt, de frică şi angoasă. Apoi, tre-
cerea la credinţa creştină i-a întărit şi mai mult curajul 
de a fi  el însuşi. Paradoxal, Jurnalul fericirii s-a putut 
naşte într-un univers concentraţionar tocmai pentru că 
autorul lui a mizat pe virtuţile libertăţii conştiinţei, pe 
puterea ultimă de a depune mărturie despre o formă tră-
ită de adevăr. La o primă analiză logică, pare aproape 
nefi resc să-ţi extragi fericirea dintr-un loc al recluziu-
nii şi damnării. Dar nu este singurul în această insolită 
ipostază. C. Noica, prietenul său, va proceda la fel în 
Rugaţi-vă pentru fratele Alexandru. Amîndoi, pe căi 
diferite, vor urma calea pustniciei – unul la Rohia, ce-
lălalt la Păltiniş. Spiritele mari îşi verifi că forţa morală 
şi spirituală tocmai în asemenea difi cile momente. Ni-
căieri nu te întîlneşti mai adecvat cu tine însuţi decît 
atunci cînd eşti dezbărat de toate atributele şi valenţele 
libertăţii. Atunci cînd singurătatea este mai densă decît 
întunericul şi unde doar Dumnezeu mai poate rătăci o 
rază de lumină.

Jurnalul lui N. Steinhardt este o incursiune fas-
cinantă într-o memorie de tip palimpsest, în care amin-
tirile, mărturisirile şi excursurile livreşti se interpătrund 
într-un discurs unifi cator, conturînd un portret polifonic 
al unui cărturar creştin care şi-a găsit liniştea acolo unde 
alţii şi-o pot pierde. Cît priveşte postmodernismul, el 
este primul nostru postmodern în rasă monahală... N. 
Steinhardt a găsit lumina chiar în străfundurile beznei, 
iar acest miracol personal reiese din jurnal. Adept al 

paradoxurilor existenţiale, el a evoluat în registre greu 
de conciliat. Manifesta o patimă şi un neastîmpăr literar 
jucăuş, dar şi o smerenie creştină autentică, o eudai-
monologie derutantă. (R. Enescu povestea cum, atunci 
cînd Steinhardt a vizitat Oradea, l-a însoţit cîteva zile, 
prilej cu care a murit de foame, pentru că acesta nu 
mînca decît un covrig şi bea un ceai pe zi, ca atare a 
trebuit să se adapteze şi el la acest auster regim). Aş 
apropia Jurnalul lui N. Steinhardt de Confesiunile Sf. 
Augustin, în amîndouă arzînd aceeaşi patimă şi com-
prehensiune a credinţei şi culturii. Amîndoi şi-au exer-
sat ego-ul în perspectiva alterităţii imediate ca interfaţă 
a transcendentalităţii. Amîndoi au rupt-o brutal cu tre-
cutul, unul şi-a schimbat credinţa, celălalt a renunţat 
la aventurile necredinţei. Între afi rmaţia augustiniană, 
cea conform căreia „credinţa care nu e gîndită e nulă” 
şi cea steinhardtiană, după care „Dumnezeu nu ne vrea 
proşti”, există o interferenţă logică şi teologică.

Jurnalul fericirii este o lungă confesiune în „tai-
nele libertăţii” interioare, după cum confesiunile augus-
tiniene sînt jurnalul (fericit al) formării şi autoformării 
reperelor tainice ale credinţei. În legătură cu literatura 
augustiniană din Confesiuni, e greu de decelat între fru-
museţea şi captivanţa literarităţii, pe de o parte, şi pro-
funzimea adevărului rostit, pe de alta. Mărturisirile sale 
nu sînt doar un fascinant teren de manifestare a literari-
tăţii şi frumosului estetic, ci sînt, mai ales, o experienţă 
interioară trăită la limită. Frumosului spunerii augus-
tiniene i se asociază în mod direct pasiunea sondării 
adevărului. Frumuseţea literaturii augustiniene este şi 
o frumuseţe a adevărului asumat integral. Amîndoi au 
apropiat sfi nţenia de datele culturale ale umanului, de 
căderile care ne pot înălţa. 

polua apa, a risipi apa acestui mileniu este nu numai o 
crasă nesăbuință umană ci chiar un păcat față de o zonă 
a creației divine. Tot așa orbul din naștere (Io 9,1 - 41) 
”Atunci Isus a scuipat pe pământ și a făcut tină și a 
atins ochii lui: zicând mergi și spală-te în scăldătoarea 
Siloe”, ne conduce spre promisiunea păstrării sănătății 
solului, cel roditor pentru sămânța vieții.

 Și acum o altă sugestie, poate prea îndrăzneață, 
complicată pedagogic și metodologic. Realizarea unor 
corespondențe între cele șapte zile ale Creației, din 
cartea Facerii, cu respectarea, păstrarea și apărarea 
Creației divine. Detalii metodologice: preotul ori un 
catehet propune credincioșilor acordarea pentru fi ecare 
zi a facerii lumii a unui timp al lucrurilor prezente, în 
care atenția comunității să fi e îndreptată spre respec-
tarea și apărarea creației dumnezeiești din ziua aleasă. 
De exemplu: pentru ziua a doua a facerii, când Tatăl 
cresc a zis ”Să fi e o întindere între ape și ea să des-

partă apele de ape. După ce a făcut întinderea și cu ea 
a despărțit apele care sunt desuptul întinderii și apele 
care sunt deasupra, a denumit întinderea cer”. Să acor-
dăm o perioadă din timpul prezent (săptămâni ori luni 
de zile) în care să respectăm și să înțelegem importanța 
apei, componenta esențială a mediului întreținător de 
viață. Să fi m parteneri înțelepți ai apelor de suprafață, 
subterane și a cerului. Sugestii pentru fapte concrete 
în perioada propusă: supravegherea poluării apelor și 
sesizarea neregulilor; acțiuni individuale și colective 
de igienizare a apelor; supravegherea și depistarea po-
luării atmosferei (a cerului) cu smogul industrial sau 
casnic.

 Și încă o sugestie de educație ecologică din 
domeniul faptelor și nu al vorbelor. La nivelul parohi-
ilor pot fi  realizate ”afi șe creștin-ecologiste” expuse în 
diferite zone ale naturii ori mediului înconjurător, din 
apropierea localității. 
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Sărbătoarea hramului
Cinstirea patronilor 

spirituali în parohia „Sfi nţii 
Apostoli Petru şi Pavel” din 
localitatea Drighiu a debutat 
în după-amiaza precedentă 
sărbătorii, care a coincis cu 
ziua de duminică, printr-un 
program de rugăciune or-
ganizat de părintele paroh, 
Ciprian Burdaş, la care au 
participat o mulţime de cre-
dincioşi, fi i ai satului sau 
invitaţi din localităţile înve-
cinate. La ora 15.00 a înce-
put rugăciunea Vecerniei, 
celebrată de Cuviosul Părin-
te Tarciziu Roman de la Mă-
năstirea Sfântul Nicolae din 
Şumal, alături de ceilalţi pre-
oţi prezenţi. A urmat Paraclisul Maicii Domnului cele-
brat de părintele protopop Nicolae Bodea. Prin cuvântul 
de învăţătură părintele a evocat personalitatea celor doi 
sfi nţi ai Bisericii: Petru, care a fost primul între egali, 
adică între cei doisprezece apostoli, temelia Bisericii, 
înaintaşul Sfântului Părinte Papa, care este primul între 
episcopi, toţi episcopii fi ind de fapt în comuniune şi as-
cultare faţă de el, care este Capul Bisericii. Pe de altă 
parte, Pavel, care a uimit prin erudiţie şi isteţime, care 
s-a transformat din prigonitor al lui Isus, în apostol al 
Său, un model de creştin entuziast şi energic. 

În acelaşi timp părintele i-a îndemnat pe cre-
dincioşii localnici să-şi trăiască credinţa cu stăruinţă 
şi perseverenţă, chiar dacă încă se roagă într-o capelă 
improprie pentru ofi cierea serviciilor divine, amintind 
modelul părintelui Ilie Borz care s-a rugat mult în Dri-
ghiu, în biserica satului înainte de 1948 şi clandestin, 
prin casele credincioşilor, pe la cei care l-au primit 
chiar de prin localităţile învecinate. 

Fiind o rugăciune mult-iubită de credincioşi şi 
foarte cunoscută, Paraclisul a unit prin frumuseţea cân-
tului toate sufl etele rugătoare ale celor prezenţi, fi ecare 
cu nevoile şi suferinţele sale, la picioarele Maicii Dom-
nului, care mijloceşte prin atotputernicia Sa, împlinirea 
rugăciunilor noastre.

Programul religios a continuat cu rugăciuni pen-
tru bolnavi prin Sfântul Maslu, în încheierea căruia cei 
prezenţi au primit ungerea cu uleiul sfi nţit. 

Părintele paroh, Ciprian Burdaş, a mulţumit 
preoţilor prezenţi care au înfrumuseţat fi ecare armo-
nia rugăciunilor şi a cântărilor. De asemenea părintele 
Ciprian a mulţumit credincioşilor pe care îi păstoreş-
te pentru dăruirea şi generozitatea cu care au pregătit 
această sărbătoare. 

În încheiere credincioşii din Drighiu au oferit o 
agapă  tuturor celor prezenţi, care a fost, de asemenea, 
o ocazie de comuniune şi de împărtăşire sufl etească.

Florica BODEA

Nunţiatura Apostolică din Bucureşti doreşte să 
comunice că Excelenţa Sa Mons. Francisco-Javier Lo-
zano şi-a încheiat misiunea şi a părăsit defi nitiv sediul 
ca Nunţiu Apostolic în România şi în Republica Moldo-
va la data de 20 iulie 2015.

În aşteptarea numirii noului Nunţiu Apostolic, 
Mons. Baudouin Biajila Muankembe, Consilier al Nun-
ţiaturii Apostolice continuă să rămână în calitate de În-
sărcinat cu Afaceri, a.i. 

Bucureşti, 30 iulie 2015

Nunţiu Apostolic în România şi-a încheiat misiunea
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Vacanţa tinerilor beiuşeni „cu regele David”

Copiii Parohiei „Sfi nţii Trei Ierarhi” din Beiuş 
au petrecut împreună zile frumoase din vacanţa mult 
aşteptată.

În perioada 29 iunie – 3 iulie, copiii din comuni-
tatea beiuşeană au avut bucuria de a merge în vacanţă 
în zona pitorească a Padişului. Organizatoare a taberei 
au fost neobositele Surori Minime ale Reginei Purga-
toriului. 

Ca în fi ecare an, tabăra are o temă biblică pentru 
a-i călăuzi pe copii prin studiu biblic, cateheză, cântec 
şi joc la cunoaşterea unor personaje biblice şi imple-
mentarea moravurilor bune ale acestora în propria via-
ţă. Tema taberei din acest an a fost - „Regele David”: 
alegerea acestuia şi ungerea lui de către judecătorul 
Samuel, încrederea sa în Domnul şi apărarea cu curaj 
a demnităţii divine şi a poporului în faţa fi listeanului 
Goliat, prietenia sinceră dintre el şi Ionatan, fi ul regelui 
duşmănos Saul, căderea în păcat şi pocăinţa sinceră al 
acestui mare rege. După citirea pasajului biblic şi vizi-
onarea unui fi lm tematic, aceste idei au fost meditate 
şi prelucrate de copii în grupuri de studiu, alături de 
animatoarele voluntare Lavinia, Maria şi Izabela sub 
îndrumarea Sorei Antonella.

Biserica doreşte ca acest cuvânt semănat să adu-
că roade, şi cum altfel, decât în trăirea comuniunii cu 
cei din jur. Astfel, drumeţiile zilnice, jocurile comuni-
tare, cântecele şi masa împreună au fost o ocazie de 
creştere în prietenie şi rodire. Toţi aşteptau cu entuzi-
asm momentul drumeţiei, chiar dacă uneori se mai au-
zea şi câte un suspin al vreunui drumeţ obosit. Atunci 
toţi poposeau în câte o poieniţă, serveau o mică gustare, 
iar părintele paroh profi ta pentru a-i conştientiza că na-
tura este un dar din partea Domnului pentru noi, un dar 
pentru care trebuie să aducem mulţumiri şi care trebuie 
preţuit şi îngrijit. În puncte de răscruce ale traseelor ur-

mate, drumeţii au afi şat planşe tematice şi responsabili-
zatoare pregătite de domnul Dărăbăneanu. 

Comuniunea s-a manifestat şi în sevirea mesei; 
grupurile desemnate prin culori făceau de servici, adu-
când bunătăţile pregătite de către bucătăreasă la prânz, 
respectiv de către Sora Maria şi Carmen, soţia părinte-
lui, dimineaţă şi la cină. Promisiunile de „Poftă bună. 
Mulţumim şi la masă nu vorbim” nu erau tocmai împli-
nite, dar ... cu burtica plină aveau şi chef şi voie bună.

Oriunde era grupul de copii răsunau şi cântece-
le, pregătite cu multă dăruire de către copiii instruiţi 
de domnul Boldiş. Turiştii savurau aceste momente, iar 
cabanierii de la „Cetăţile Ponorului” se bucurau şi ei 
de atmosfera întreţinută de micii muzicanţi. Aplaudele 
sincere şi călduroase au răsplătit strădania acestora.

Dar, ca orice poveste şi aceste zile de vis au un 
sfârşit. În ajunul întoarcerii, toţi s-au strâns în jurul unui 
foc de tabără aducând laudă Domnului prin cântări nu 
de alăută şi ţimbale ci de chitare, vioară, tobe şi pian. În 
acea seară, fi ecare grup a prezentat printr-o scenetă un 
fragment din tematica taberei. Ultima zi, totul s-a încu-
nunat cu celebrarea Sfi ntei Liturghii animate de către 
copii. Ei au primit şi mici atenţii din partea Surorilor, 
respectiv diplome de participare pregătite de doamna 
Baidoc. Dar şi ei au pregătit mici amintiri pentru părin-
ţii care îi aşteptau acasă.

Totuşi, acesta nu e un sfârşit! „Încredeţi-vă me-
reu în Domnul, cereţi ajutorul Lui. Credinţa să vă fi e ca 
o piatră, voinţa ca o praştie cu care să înfruntaţi păcatul 
şi problemele care pot apărea în viaţă, la fel cum micul 
David l-a înfruntat pe uriaşul Goliat!” a fost îndemnul 
fi nal al părintelui Zorel. În fi ecare continuă povestea..., 
fi ecare va creşte precum David în binecuvântarea lui 
Dumnezeu în mijlocul familiei şi a Bisericii.

Parohia BEIUŞ
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PSS Virgil: Tinerilor, aveţi curajul să căutaţi fericirea!

(continuare în pag. 13)

Deschiderea din această după-masă, de la Cluj-
Napoca, a Întâlnirii Naţionale a Tineretului Catolic, a 
fost salutată din partea Conferinţei Episcopilor Catolici 
din România de PSS Virgil Bercea, Episcop de Oradea. 
„Cu toată dragostea vă salut pe fi ecare dintre voi”, le-a 
spus prelatul tinerilor, subliniindu-le că sunt „căutători 
de fericire”. „Astăzi, aici şi acum, Isus v-a chemat şi v-a 
chemat în special pe voi, tinerii. V-a chemat pentru a că-
uta şi a găsi fericirea.” Şi a amintit ceea ce Papa Francisc 
insistă: că Fericirile trebuie să fi e un program de viaţă.

„Fericirile sunt un program de viaţă şi de trăire 
în comuniune cu Domnul, cu Sfânta Treime”, a spus 
Episcopul de Oradea la momentul desfăşurat în curtea 
Episcopiei greco-catolice de Cluj-Gherla, din str. Mo-
ţilor, nr. 26, unde se va desfăşura mare parte din în-
tâlnire. „Fericirile sunt ceea ce a trăit cu adevărat Isus 
Cristos şi ne-a lăsat moştenire. Fericirile sunt daruri ale 
Spiritului Sfânt, care lucrează în voi atunci când îl pri-
miţi pe Domnul. Fericirile reprezintă atitudinea noastră 
interioară atunci când suntem interpelaţi de Domnul. 
Fericirile sunt un program pe care l-am primit de la 
Domnul, pe care trebuie să ni-l asumăm, care să devi-
nă al nostru.” A accentuat apoi că există fericirile după 
„logica lumii” şi Fericirile evanghelice.

Domnul „ne cheamă pe fi ecare dintre noi la feri-
cire. Astăzi, din nou ne cheamă să fi m curaţi cu inima 
pentru a-l vedea pe Dumnezeu şi a fi  cu adevărat feri-
ciţi. Domnul ne cere să avem conştiinţa curată, inima 
senină şi nevinovată, să fi m fără de păcat şi liberi cu 
spiritul. Inima curată înseamnă că viaţa noastră inte-

rioară trebuie să fi e transparentă, curată, înseamnă că 
îl iubim şi să îl respectăm pe aproapele. A fi  curat cu 
inima înseamnă a fi  bucuros, a fi  tu însuţi. Inima curată 
înseamnă a şti să te rogi, înseamnă să facem – în nume-
le Domnului – doar binele. Inima curată înseamnă să 
fi m sarea pământului şi lumina lumii.”

Citându-l pe Sfântul Papă Ioan Paul al II-lea, PS 
Virgil i-a îndemnat pe tineri să nu le fi e teamă. „Deschi-
deţi larg porţile lui Isus! Când le deschideţi sunteţi cu 
inima curată şi sunteţi fericiţi, pentru că îl aveţi în inima 
voastră pe Dumnezeu. În numele Conferinţei Episcopa-
le, dragi tineri, eu vă îndemn: fi ţi cu inima curată! Aveţi 
curajul să căutaţi fericirea! Aveţi curajul să vă îndrăgos-
tiţi de Biserică şi să o faceţi să renască. Dragi tineri, vă 
mai îndemn să aveţi curajul să vă îndrăgostiţi de Româ-
nia. Domnul vă cheamă pe acest drum.” 

www.catholica.ro

Sămânţa Cuvântului lui Dumnezeu este fericirea adevărată
Tinerii catolici din întreaga ţară au participat, 

în cea de-a treia zi a Întâlnirii Naţionale a Tineretului 
Catolic, la a doua cateheză a pr. Daniel Ange, în cur-
tea Episcopiei de Cluj-Gherla. Au urmat discuţiile pe 
grupuri în Parcul Mare, apoi, de la ora 11.30, Sfânta 
Liturghie în rit latin, celebrată de PS Aurel Percă, Epi-
scop auxiliar de Iaşi, alături de care s-au afl at Episcopii 
greco-catolici: PS Virgil Bercea, Episcop de Oradea, 
care a ţinut şi predica; PS Alexandru Mesian, Episcop 
de Lugoj; PS Vasile Bizău, Episcop de Maramureş; PS 
Florentin Crihălmeanu, Episcop de Cluj-Gherla. La ce-
lebrarea liturgică au participat peste 100 de preoţi şi cei 
peste 2000 de tineri, între care mulţi fraţi şi surori din 
diferite Ordine şi Congregaţii ale Bisericii. Răspunsuri-
le liturgice au fost date de corul romano-catolic al Ca-
pelei „Sf. Iosif” din Piaţa Cipariu, Cluj-Napoca.

„Am ascultat Evanghelia care ne vorbeşte despre 
semănătorul care iese să semene. Îl vedem cum seamă-
nă, din abundenţă, are foarte multe seminţe, este foar-
te generos, seamănă cu o libertate extraordinară şi am 
impresia uneori că nu este foarte atent, nu este foarte 

serios când seamănă şi aruncă seminţele şi pe drum, 
şi printre spini, şi printre pietre, doar ceva ajunge şi în 
pământul bun”, a spus PS Virgil în predica sa. „Pentru 
el este important să semene. Să semene acest cuvânt al 
lui Dumnezeu, care de fapt este fericirea adevărată. Şi 
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(urmare din pag. 12)

Instalarea noului paroh de Valea lui Mihai

el seamănă această fericire. Şi vedem că atunci când 
seamănă pe drum, vin păsările. Dar pământul este dur, 
nu răsare nimic, păsările mănâncă seminţele”, ceea ce 
se întâmplă datorită indiferenţei noastre.

Episcopul a continuat explicaţia cu seminţele 
care cad printre pietre. „Cât suntem de superfi ciali, de 
multe ori, noi înşine! Gândiţi-vă: eu la mine însumi, 
voi la voi înşivă. Am avut vreodată momente de super-
fi cialitate şi sufl etul meu era ca nişte pietre? A încolţit 
ceva? Şi nu am mai avut tăria să îl fac să crească, să 
fi e sufi cientă iubire, sufi cient sufl et, sufi cientă inimă, 
ca această sămânţă să aducă rod? Sau printre spini: cât 
suntem, de asemenea, de fricoşi? Creştem pe la umbra 
a nu ştim ce. Şi creştem, dar nu avem curajul să ieşim 
din această umbră. Să fi m noi înşine. Şi apoi o parte 
mai este şi prin pământul bun. Câteodată mai suntem şi 
noi acest pământ bun.”

„Vedeţi, foarte adesea refuzăm această sămânţă, 
sau o acceptăm până la un anumit punct, cât ne este 
comod nouă, sau o punem pe planul al doilea, sunt mult 
mai importante alte lucruri în viaţa noastră decât con-
siderăm că este această sămânţă, acest cuvânt, de feri-
cire, de iubire, de iertare pe care Domnul îl seamănă.” 
Episcopul a amintit de cateheza susţinută dimineaţa de 

pr. Daniel Ange, spunându-le tinerilor: „Să ştim să fi m 
noi înşine, dragilor. Nu are importanţă că sunt spini, o 
groază de spini în jurul nostru. Noi înşine. El a semănat 
şi a semănat un pic de fericire. Ştim să prindem această 
fericire şi să rămânem noi înşine? Să lăsăm spinii deo-
parte şi să ne facem drum prin viaţă”.

Făcând referire şi la concertul din seara anteri-
oară, al trupei Voltaj, Episcopul a concluzionat: „Aţi 
sesizat aseară, când s-a urcat Preasfi nţitul pe scenă şi 
a spus ‘Hai să ne rugăm împreună’? Voi aţi rămas… 
Piaţa aproape s-a golit. Au rămas cei care au primi să-
mânţa în pământul bun. Cred că eraţi pământul cel bun. 
Vedeţi: aceasta este diferenţa, dragilor. Dacă mergem 
la concert, mergeţi la club, lucraţi pe internet, dar ştiţi 
să faceţi lucrurile bune de acolo, să preluaţi lucrurile 
bune, nu sărind pe masă, nu făcând alte lucruri care vă 
dezonorează, ci ştiind să vă distraţi, rămânând inclusiv 
la rugăciune. Aceasta face diferenţa. În acel moment 
sunteţi cu adevărat înţelepţi, aveţi tărie de caracter, 
aveţi curaj şi ştiţi să primiţi darurile Spiritului Sfânt, ca 
această sămânţă pe care vine semănătorul şi o împrăş-
tie, voi să fi ţi întotdeauna pământul bun în care ferici-
rea rodeşte.”

www.catholica.ro

Duminica a IV-a după Rusalii 
a fost o zi de sărbătoare pentru cre-
dincioşii Parohiei „Naşterea Maicii 
Domnului şi Sfântul Anton” din Valea 
lui Mihai. Cu binecuvântarea Prea-
sfi nţitului Virgil Bercea, Episcop de 
Oradea Mare, a avut loc instalarea no-
ului paroh în persoana ieroschimona-
hului Gabriel Grigorie Borzoş.

Instalarea a fost ofi ciată de pr. 
Alexandru Duma-Protopop de Valea 
Ierului, acesta înmânând noului paroh 
Sfânta Evanghelie, Sfânta Cruce şi 
cheile bisericii, evidenţiind simbolis-
mul acestora pentru cel căruia i se in-
credinţează şi urând noului paroh păs-
torire îndelungată. La festivitate au 
mai participat pr. Anton Cioba - recto-
rul Seminarului „Sfi nţii Vasile, Grigore 
şi Ioan” din Oradea, pr. Alexandru Dragoş - director al 
Liceului Greco-Catolic „Iuliu Maniu” din Oradea, pr. 
Eduard Fischer - parohul bisericii Olosig II Oradea, pr. 
Radu Cefan - parohul bisericii din Voievozii de Şimian 
şi pr. Vlad Voicu - parohul bisericii din Văşad.

La rândul său, ieroschimonahul Gabriel Grigo-
rie Borzoş, noul slujitor al Parohiei „Naşterea Maicii 
Domnului şi Sfântul Anton” din Valea lui Mihai, cu vă-
dită emoţie, a adus mulţumiri celor care l-au ajutat în 

împlinirea datoriei preoţeşti de-a lungul celor 2 ani de 
păstorire, în mod deosebit Preasfi nţitului Virgil Bercea, 
pentru încrederea acordată, tuturor invitaţiilor, Con-
siliului Parohial pentru călduroasa primire, şi tuturor 
enoriaşilor care s-au ostenit să vină la biserică în număr 
foarte mare. „Vă cer să mă primiţi, fără prejudecăţi, 
fără aşteptări foarte mari, ci cu multă familiaritate şi cu 
multă afecţiune şi sunt sigur, vă promit, că vă voi dărui 
aceleaşi sentimente”.

Vasile CHINDRIŞ
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Prima Împărtăşanie solemnă în Parohia Sântandrei

Sfi nţirea Capelei de pe Meseş, Zalău

Mare a fost bucuria celor şapte copii din Paro-
hia Sântandrei, în duminica a patra după Rusalii pentru 
că aveau să-L întâlnească pe Isus în Sfânta Împărtăşa-
nie, aceştia fi ind pregătiţi de doamna profesor Florica 
Omilescu. Sfânta Liturghie a fost celebrată de părin-
tele protopop Gavril Buboi şi de părintele franciscan 
Cristian Tiba, iar răspunsurile au fost date de copiii din 
grupul‚’Dominic Savio’’ de la Mănăstirea Franciscană 
’Adormirea Maicii Domnului’’ din Oradea, îndrumaţi 
de sora Feliciana. Emoţii am avut cu toţii, mai ales 
bunicii copiilor care aveau ochii înlăcrimaţi de ferici-
re. După Sfânta Liturghie a avut loc un mic concert, 
Mihnea Chişbora a cântat la orgă, Teodora Nicoriciu 
la vioară, iar surorile Ana şi Daniela Cabalaş la fl aut. 
Apoi, copiii au primit câte o diplomă şi o amintire de la 
acest frumos şi important eveniment din viaţa lor. După 
poza de grup, toţi copiii au fost invitaţi să servească din 
bucatele şi tortul pregătite de mămicile copiilor sărbă-
toriţi.

Mulţumim bunului Dumnezeu, Sfi ntei Fecioare 
Maria şi tuturor care ne-au ajutat să trăim acest frumos 
şi emoţionant eveniment.

Preasfi nţia Sa Virgil Bercea a sfi nţit, în după-
amiaza sărbătorii Naşterii Sfântului Ioan Botezătorul, 
capela Sfântul Mare Mucenic Gheorghe de pe Meseş, 
afl ată la 10 kilometri de Zalău. 

Alături de soborul de preoţi a început sfi nţirea zi-
durilor exterioare ale Capelei și apoi sfi nţirea zidurilor 
interioare şi a iconostasului prin stropire cu apă sfi nţită 
şi ungere cu Sfântul Mir.

A urmat apoi Sfânta şi Dumnezeiasca Liturghie, 
săvârşită în aer liber, la care au participat mulţi cre-
dincioşi strânşi în jurul familiei domnului Gheorghe 
Stanciu şi soţiei sale, care sunt şi ctitorii acestei Capele. 
Răspunsurile au fost date de corul Bisericii Sfânta Fa-
milie din Zalău, condus de către domnul profesor Gri-
gore Grigoruţ.

La sfârşitul Sfi ntei Liturghii, domnul Stanciu a 
mulţumit tuturor celor prezenţi, dar în primul rând a 

mulţumit lui Dumnezeu, pentru tot ceea ce a primit în 
viaţă, acest moment fi ind unul de o mare însemnătate 
spirituală din viaţa dânsului şi a familiei sale.

Biroul de presă

Apariţie Acatiste
Prin binecuvântarea Preasfi nţiei Sale Virgil Ber-

cea au fost tipărite două acatiste: Acatistul Sfântului 
Nicolae şi Acatist de binecuvântare al familiilor.

Acatistul de binecuvântare a familiilor a fost 
compus în mod spontan ca şi răspuns la proiectul Arhi-
episcopului Mitropolit de Prešov, Ján Babjak SJ, care a 
declarat anul 2014, în Arhieparhia de Prešov, ca An al 
familiei. Poate că niciodată în trecut instituţia familiei 
nu a fost atacată precum în prezent. Atacurile provin 
fi e din exterior, sub forma unei presiuni a ideologiilor 
dăunătoare, fi e din interior, prin intermediul diferitelor 
vicii şi rele obişnuinţe ale membrilor familiilor. Infl u-
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(urmare din pag. 14)

Sfi nţirea casei parohiale

Drăgoteni – enoriaşii greco-catolici au ajuns „acasă”

În comunitatea greco-catolică din Chilioara, 
după Sfânta Liturghie de duminică, 16 august, la care 
au fost prezenţi Pr. Vicar cu preoţii Antoniu Chifor, Pr. 
Vicar Vasile Barbolovici, Pr. Protopop Valer Părău, Pr. 
Andrei Meseşan, Pr. Bogdan Torjoc şi Pr. Paroh Pop 
Vasile, a avut loc un moment important din viaţa paro-
hiei, şi anume sfi nţirea casei parohiale.

Lucrările au început acum trei ani şi iată că prin 
mari eforturi ale unor binefăcători a fost fi nalizată casa 
parohială. Mulţumire în primul rând I se aduce lui 
Dumnezeu pentru tot binele primit în această parohie 
unde credincioşii au o biserică, unde se pot ruga şi au 
o casă parohială unde preotul să poată sta şi să fi e dis-
ponibil tot timpul pentru toţi credincioşi indiferent de 
confesiune. Mulţumire se cuvine şi Preasfi nţiei Sale 
Virgil Bercea pentru tot ajutorul si binecuvântarea dân-
sului fără de care nimic nu era posibil.

Mulţumim părintelui Vasile Barbulovici care a 
făcut tot posibilul ca această casă parohiala să se poată 

realiza, mulţumiri se aduc şi părintelui Marinel Mure-
şan pentru tot ajutorul dânsului , Episcopiei prin proiec-
tele depuse, autorităţilor locale, şi nu în ultimul tuturor 
credincioşilor si binefăcătorilor noştri.

Camelia POP

Prin mijlocirea Maicii Domnului, postul închinat 
ei a început cu un dar deosebit pentru această comuni-
tate: duminică, 2 august, credincioşii Parohiei „Naşte-
rea Maicii Domnului” din Drăgoteni au trăit clipe de 
bucurie în Domnul. Preotul cu enoriaşii au redobândit 
vechea casă parohială, confi scată în anul 1948, au ajuns 
acasă. Casa parohială, afl ată în toţi aceşti ani în uzul 
Parohiei Ortodoxe locale, s-a recuperat prin dialogul 
dintre parohii locali şi după despăgubirea justă ale in-
vestiţiilor făcute. În această duminică, în capela ame-
najată în casa parohială a răsunat din nou un glas de 
cântare şi rugăciune . 

Sfânta Liturghie a fost precedată de săvârşirea 
rânduielii de sfi nţire a capelei de către părintele proto-
pop al Beiuşului, Zima Gh. Zorel, delegate de Preasfi n-
ţia Sa, Virgil Bercea, alături de parohul Taichiş Marius 
şi ipodiaconul Valentin. După celebrarea liturgică, pă-
rintele protopop a înmânat domnului primar Ştefănică 
Adrian şi directorului şcolii Copil Stelian diploma de 
merit în semnul aprecierii sprijinului acordat de-alun-
gul anilor comunităţii. Subliniem faptul că viaţa liturgi-

că a Parohiei s-a desfăşurat, după „renaşterea” acesteia, 
într-o sală de clasă pusă la dispoziţie din bunăvoinţa 
celor premiaţi. 

Parohul a încheiat momentul liturgic şi festiv 
cu un salut cordial adresat invitaţilor şi cu mulţumirea 
adresată Episcopiei care şi-a adus aportul considerabil 
în procesul de redobândire a „casei şi capelei de sufl et”.

enţează foarte mult starea familiei, atitudinea fi ilor din 
ultimele generaţii care sunt condiţionaţi mult de mo-
delul comportamental faţă de părinţi, asimilat prin in-
termediul mijloacele de informare în masă. De aceea 
am încercat să introducem în această rugăciune toate 
lucrurile cu care familia contemporană se confruntă.

Dacă Domnul ne-a dat harul să compunem 
această rugăciune, credem că El însuşi va fi  garanţia 
tuturor schimbărilor pe care voieşte să le împlinească şi 

de care avem atâta nevoie în familiile noastre. Autorii”.
Acatistul Sfântului Nicolae este dedicat ocroti-

torului Eparhiei de Oradea.
Traducerea Acatistului dedicat familiilor este fă-

cută de către seminaristul Mirel Demian, ediţiile fi ind 
îngrijite de părintele diacon Claudiu Boda şi apărute la 
Tipografi a Metropolis. Ele pot fi  comandate și la tele-
fon: 0766 379 879 (Claudiu Boda)

Biroul de presă
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Vizita Preasfi nţitului Virgil la Litmanova
Preasfi nţia Sa Virgil Bercea a participat dumini-

că, 09 august, la Litmonova, la aniversarea celor 25 de 
ani de la începutul apariţiilor Maicii Domnului, însoţit 
de către părintele diacon Leon Cosma. Sfânta Liturghie 
a fost celebrată de către Înalt Preasfi nţia Sa Jan Babjak, 
Arhiepiscop şi Mitropolit de Presov alături de care au 
concelebrat Preafi nţia Sa Virgil Bercea, Episcop greco 
catolic de Oradea şi Preasfi nţitul Milan Lach, Episcop 
auxiliar de Presov împreună cu un mare număr de pre-
oţi. Predica a fost rostită de Preasfi nţitul Virgil în faţa a 
aproximativ 10.000 de pelerini. Celebrările au început 
la data de 5 august 2015 şi au fost coordonate de pă-
rintele Marcel Pisio, custodele acestui loc de pelerinaj.

Litmanova este un sat din Slovacia, afl at la o dis-
tanţă de 60 km de Presov. Acest sat este locuit de câteva 
sute de familii majoritari greco catolici şi de un grup de 
credincioşi ortodocşi cu toţii ruteni. Apariţiile au înce-
put pe muntele Zvir în 5 august 1990 şi s-au încheiat în 
6 august 1995, munte care este la mai puţin de 4 km de 
sat, Sfânta Fecioară apărând la două fete tinere - Ivetka 
Korcakova şi Katka Ceselkova. 

Ivetka (născută în 1978) a fost o vizionară că-
reia Fecioara i-a dat mesaje ei. Din aprilie 1991, Ka-
tka (născută în 1977) a jucat rolul de martoră în timpul 
apariţiilor. Ea o putea vedea pe Maica Domnului, dar 
nu o putea auzi. Apariţiile au avut loc într-o cameră 
mică (2,8 x 4 m), unde fetele au primit vizite şi mesaje 
de la Fecioara Maria în prima duminică a fi ecărei luni. 

Înainte de apariţie, ambele fete se rugau, iar Fecioara 
Maria îi încuraja pe tineri prin mesajele Ei să participe 
la serviciile Bisericii. Ea le-a cerut să aducă jertfe şi 
rugăciuni ca reparaţie pentru păcatele lor, ale Slovaciei 
şi ale lumii întregi. 

La apariţiile de pe munte au venit mii de pele-
rini, mulţi dintre ei au fost vindecaţi şi s-au întâmplat şi 
alte minuni. Cele două vizionare trăiesc cu multă dis-
creţie fără să vorbească prea mult despre darul pe care 
l-au primit de la Maica Domnului.

Litmanova este un loc de pelerinaj din Arhiepi-
scopia de Presov, unde credincioşii se roagă şi mulţu-
mesc Maicii Domnului pentru marele dar de a-L fi  adus 
pe Cristos în lume.

Biroul de presă

Promoţia 2001 – 2005 la 10 ani de la absolvirea Facultăţii
La Facultatea de Teologie Greco 

Catolică din Oradea a avut loc sâmbătă, 
27 iunie, un moment de întâlnire după 10 
ani de la absolvirea Facultăţii a trei secţii: 
teologie pastorală, teologie fi lozofi e şi te-
ologie istorie.

Întâlnirea a început cu celebrarea 
Sfi ntei Liturghii de către Preasfi nţia Sa 
Virgil Bercea, urmată de ora de dirigenţie 
în Aula Magna a Seminarului Greco Cato-
lic. Catalogul a fost strigat de către părin-
tele profesor Alexandru Buzalic. Doamna 
profesoară de logică, Delia Popescu, le-a 
vorbit absolvenţilor despre „aducerea 
aminte”. Au mai luat cuvântul părintele 
profesor Ovidiu Horea Pop iar din partea 
absolvenţilor părintele Flavius Jurcă.

La sfârşit, Preasfi nţia Sa Virgil a 
dăruit celor prezenţi binecuvântarea arhierească, îndemnându-i pe absolvenţi să „nu se teamă de nimic”, pentru că 
Domnul le stă mereu aproape. Atât corpul didactic, cât şi absolvenţii au trăit clipe emoţionante cu ocazia revederii.

Adriana STANA
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Iubirea este un sentiment sublim ce desăvâr-
şeşte natura fi inţei noastre, este cea mai înălţătoare 
trăire de care suntem capabili şi totodată este trăirea 
care ne aproprie cel mai mult de perfecţiunea Tată-
lui Nostru Ceresc. Acest sentiment poate cunoaşte 
multe aspecte în viaţa fi ecăruia, dar inexplicabilă şi 
în acelaşi timp uimitoare şi minunată este iubirea pe 
care copilul o simte, din prima clipă, pentru mama 
sa. Nu trebuie cuvinte, nu trebuie nimic în plus ... 
trebuie doar sinceritate. Acest sentiment e dincolo 
de cuvinte! Şi cât de frumos e zâmbetul unui copil 
ce aleargă cu braţele deschise spre mama sa! Or, cât 
de multă speranţă putem găsi în ochii plânşi ai acelui 
copil care îşi priveşte mama în momentele grele, aş-
teptând mângâierea sa!

Astfel am privit şi noi spre Sfânta Fecioară, 
punându-ne în faţa Sa rugăciunile. Mulţumiri, ce-
reri, bucurii, necazuri şi multă iubire, toate strânse 
în suflete de copii şi oferite Mariei, Mama noastră, 
a tuturor! 

Obişnuitul pelerinaj al Mănăstirii Francisca-
ne Maica Domnului Oradea a început şi de aceas-
tă dată în după-amiaza zilei de 14 august, cu Sfânta 
Liturghie, urmată de procesiunea prin oraş, cu Sta-
tuia Sfi ntei Fecioare de la Fatima. Ne-am bucurat 
de prezenţa în mijlocul nostru a celor doi episcopi, 
Preasfi nţia Sa Virgil Bercea şi Preasfi nţia Sa László 
Böcskei, alături de un numeros sobor de preoţi, în 
frunte cu Părintele paroh Mihai Vătămănelu, care au 
mijlocit pentru noi prin harurile lor. 

Împreună, sute de credincioşi greco-catolici 
şi romano-catolici ne-am îndreptat spre Bazilica 
Romano-Catolică, unde am trăit un moment solemn 
de rugăciune. Frânturi din puritatea copilăriei pre-
sărate în sufletele tuturor s-au transformat în rugă-
ciune sinceră şi în voci ce cântau întru Slava Fe-
cioarei. Întorcându-ne la Mănăstirea Franciscană, 
programul pelerinajului a continuat cu Calea Crucii 
şi Sfânta Liturghie de la ora 22.00, urmată de o oră 
de Adoraţie Euharistică. Sfântul Sacrament a rămas 
expus, iar diferite grupuri din parohie au petrecut 
noaptea în prezenţa lui Cristos, rugându-se Acatis-
tul Maicii Domnului şi toate cele patru mistere ale 
Sfântului Rozar. 

La Liturghia Arhierească din data de 15 au-
gust, alături de noi a fost şi Părintele vicar cu preoţii, 
Antoniu Chifor. Liturghia ce a încheiat întregul pele-
rinaj, ne-a făcut pe toţi părtaşi la un moment cu ade-
vărat special. Fecioara Maria este cea în faţa căreia 
fi ecare dintre noi e copil. Ea ne oferă în fi ecare clipă 
un dar imens: iubirea unei Mame şi şansa de a trăi 
sincer, puri precum copiii. Şi de parcă toate acestea 
nu ar fi  de ajuns, Ea ni se oferă pe sine, ca exemplu 
de ascultare: “Fie mie după cuvântul Tău!” … Aşa a 

Zile de sărbătoare la Mănăstirea Franciscană “Maica Domnului”

zis Maria, primindu-L în pântece pe Mântuitor şi aşa 
suntem chemaţi să ne rugăm fi ecare dintre noi.

La acest timp sfânt de sărbătoare, urmând 
exemplul Fecioarei, diaconul Vasile Traian Dobrată 
a răspuns chemării sale la preoţie. Astfel, am luat cu 
toţii parte la bucuria nemărginită a unui fi u, a unui 
soţ, a unui tată, iar de astăzi a Părintelui Dobrată, 
dar poate cel mai important, am fost martori la răs-
punsul afi rmativ al unui om care a înţeles chemarea 
lui Dumnezeu Tatăl. Bucuria aceasta a prins contur 
atunci când credincioşi, corişti şi preoţi, şi-au unit 
glasurile cântând: “Vrednic este!”

Am trăit momente unice, pline de har, greu de 
cuprins în cuvinte, dar atât de lesne de pătruns cu 
spiritul. A fost o sărbătoare sublimă! Speranţa, pu-
ritatea şi iubirea au pătruns în cele mai întunecate 
unghere ale sufl etelor noastre, aducând lumină! 

Îndreptându-ne mereu privirea spre Sfânta 
Fecioară, o rugăm să ne ajute să păstrăm această 
lumină în suflete. Îi mulţumim pentru iubirea de 
mamă cu care ne ocroteşte şi o preamărim spunân-
du-I, asemenea Preasfinţitului Virgil Bercea, care 
şi-a încheiat minunata predică citând din poezia 
„Odă” a Părintelui Ion Gârleanu, primul franciscan 
conventual din Oradea.

Carina MARIN
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Parohia Babţa 340 lei,
Parohia Băile Felix 100 lei,
Parohia Băiţa 50 lei,
Parohia Beiuş 456 lei,
Parohia Beliu 467 lei,
Parohia Beznea 100 lei,
Parohia Bobota 100 lei,
Parohia Borod 157 lei,
Parohia Calea Mare 17 lei,
Parohia Camăr 25 lei,
Parohia Câmpia 671 lei,
Parohia Sf. Anton Carei 180 lei,
Parohia Cheţ 90 lei,
Parohia Chilioara 187 lei,
Parohia Chioag 100 lei,
Parohia Cizer 120 lei,
Parohia Cosniciu de Jos 150 lei,
Parohia Cosniciu de Sus 150 lei,
Parohia Craidorolţ 54 lei,
Parohia Crestur 100 lei,
Parohia Drăgăteni 50 lei,
Parohia Galoşpetreu 336 lei,
Parohia Ghenci 150 lei,
Parohia Ghenetea 100 lei,
Parohia Ginta 140 lei,
Parohia Girişu de Criş 52 lei,

Parohia Gruilung 61 lei,
Parohia Haieu 170 lei,
Parohia Horoatu Crasnei 230 lei,
Parohia Huseni 120 lei,
Parohia Iaz 400 lei,
Parohia Ip 25 lei,
Parohia Ioaniş 200 lei,
Parohia Izvoarele 224 lei,
Parohia Marghita 300 lei,
Parohia Marin 300 lei,
Parohia Nojorid 30 lei,
Parohia Oradea Catedrala Sf. Ni-
colae 1.086 lei,
Parohia Oradea Adormirea Maici 
Domnului 1.500 lei,
Parohia Oradea IV, Duminica Tu-
turor Sfi nţilor 220 lei,
Parohia Sf. Gheorghe 284 lei,
Parohia Sf. Anton, Oradea 26 lei,
Parohia Ortelec 82 lei,
Parohia Peceiu 80 lei,
Parohia Petrani 40 lei,
Parohia Pişcolt 200 lei,
Parohia Plopiş 1.300 lei,
Parohia Poiana 58 lei,
Parohia Pocola 215 lei,

Rezultatul colectei pentru Nepal
Confederația Caritas România, a organizat duminică, 7 iunie 2015, în toate biseri-

cile catolice din ţară, o colectă pentru ajutorarea victimelor din Nepal.
În spiritul carităţii fraterne pe care Evanghelia ne-o învaţă iar Biserica o propovă-

duieşte, credincioşii Eparhiei Greco Catolice de Oradea au răspuns acestui apel donând 
suma de 19.355 lei următoarele parohii:

Parohia Prisaca 50 lei,
Parohia Racova 140 lei,
Parohia Sîg 204 lei,
Parohia Sâmbăta 770 lei,
Parohia Sânlazăr 100 lei,
Parohia Sânmartin 99 lei,
Parohia Sântandrei 320 lei,
Parohia Sarcău 20 lei,
Parohia Sălăjeni 130 lei,
Parohia Sârsig 140 lei,
Parohia Săuca 452 lei,
Parohia Suplacu de Barcău 50 lei,
Parohia Şilindru 200 lei,
Parohia Şimleu 1.908 lei,
Parohia Ştei 140 lei,
Parohia Şumal 900 lei,
Parohia Tăşnad 400 lei,
Parohia Tinca 144 lei,
Parohia Valcău de Jos 300 lei,
Parohia Valea de Jos 50 lei,
Parohia Vălanii de Beiuş 50 lei,
Parohia Zalău Sf. Familie 420 lei,
Parohia Sfi nţii Apostoli Petru şi 
Pavel Zalău 682 lei,
Parohia Spitalul de Urgenţă Zalău 
93 lei.

Aproape în CASA D.A.R.
Blocul de locuinţe sociale afl at în strada Can-

tacuzino nr. 56 din Oradea, CASA DAR, a cărui pia-
tră de temelie a fost pusă în 6 august 2014, a fost 
recepționat.   Nouă din cele zece aparta-
mente vor fi  date în folosinţă abia în luna ianuarie anul 
viitor când vor fi  mobilate şi echipate cu tot ceea ce este 
necesar pentru o tânără familie. Din luna septembrie 
un apartament va fi  locuit de o tânără familie care va 
avea în administrare blocul şi gestionarea din punct de 
vedere social a tinerelor familii. Reamintim că blocul 
este destinat pentru zece perechi de tineri majori care 
au părăsit instituţiile de ocrotire ale statului, doresc să 
lucreze şi să-şi întemeieze o familie. Aceştia vor bene-
fi cia, timp de cinci ani, de o locuinţă în acest imobil, 
intrând într-un program special.

Marţi, 28 iulie 2015, PSS Virgil Bercea, cu a că-
rui accept şi binecuvântare s-a ridicat acest bloc, a făcut 
o vizită pe şantier împreună cu părintele Olimpiu Todo-
rean (Vicar General şi Preşedinte al Asociaţiei Caritas 

Eparhial) şi cu vicarul responsabil cu preoţii, Părintele 
Antonio Chifor.

Vă invităm, cu această ocazie, joi, 17 septem-
brie 2015, ora 12.00, la inaugurarea CASEI D.A.R.

Pr. Olimpiu TODOREAN
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Înfi inţarea Procuraturii Bisericii Române Unite cu Roma

Inaugurarea magazinului second-hand “dinŞifonier”
Asociaţia Caritas Eparhial Oradea a inaugurat 

magazinul second-hand “dinŞifonier”, situat în Ora-
dea, str. Decebal, nr. 76, bl. C6 parter (vis-a-vis de fosta 
fabrică Înfrăţirea).

La deschidere au participat reprezentanţi ai Aso-
ciaţiei Caritas Eparhial Oradea, ai partenerului SC Pu-
blic Euroconsulting SRL, potenţiali clienţi şi reprezen-
tanţi ai presei.

“Asociaţia Caritas Eparhial Oradea, pe lângă toa-
te intervenţiile şi serviciile sociale pe care le oferă, pe 
lângă faptul că îngrijeşte persoane vârstnice şi hrăneşte 
persoane fără adăpost, se preocupă şi de a produce o 
schimbare socială în rândul grupurilor dezavantajate, 
prin crearea de locuri de muncă pentru aceştia” după 
cum a declarat părintele Olimpiu Todorean, preşedinte-
le Asociaţiei Caritas Eparhial Oradea.

“Clienţii “dinŞifonier” vor avea ocazia ca, prin 
achiziţionarea produselor din cadrul magazinului, care 
vor fi  comercializate la preţuri foarte bune, să benefi ci-
eze atât de produsul achiziţionat, cât şi să contribuie la 
o schimbare socială, având în vedere că profi tul generat 
de magazin va fi  utilizat exclusiv în scop social”, a de-
clarat Monica Suciu, manager proiect.

“Magazinul “dinŞifonier” este un concept de 
magazin second-hand ce furnizează articole de îmbră-
căminte, încălţăminte, mobilier, obiecte de uz casnic şi 
accesorii de înaltă calitate prin personal califi cat, având 
preţuri accesibile tuturor cumpărătorilor. Programul de 
funcţionare a magazinului va fi  de luni până vineri, în 
intervalul orar 10.00-18.00” a declarat Bianca Gheţe, 
administrator al magazinului.

Magazinul “dinŞifonier” este un nume nou în 
rândul magazinelor second-hand din Oradea, acesta 
fi ind o structură de economie socială, creată în cadrul 
proiectului “Implicare activă pentru dezvoltare comuni-

tară”, fi nanţat prin Fondul Social European, Programul 
Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane.

Începând cu data de 5 ianuarie 2015, Asociaţia 
Caritas Eparhial Oradea, în parteneriat cu SC Public 
Euconsulting SRL, implementează proiectul “Implica-
re activă pentru dezvoltare comunitară”, fi nanţat prin 
Fondul Social European, Programul Operaţional Secto-
rial Dezvoltarea Resurselor Umane. Obiectivul general 
al proiectului îl constituie facilitarea accesului pe piaţa 
muncii a unui număr de 60 de persoane aparţinând gru-
purilor vulnerabile, motiv pentru care în cadrul proiec-
tului au fost iniţiate 3 forme de economie socială, care 
au creat 16 locuri de muncă pentru persoane vulnerabi-
le: fi rma de construcţii, SC CEO CONSTRUCT SRL, 
fi rma de comerţ cu amănuntul, SC CEO STORE SRL 
precum şi un atelier de producţie lumânări, SC AR-
DDOR D-LUXE SRL.

Pr. Olimpiu TODOREAN

În urma solicitării prezentată de Preafericitul 
Părinte Cardinal Lucian Mureşan, Arhiepiscop Major 
al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică, 
Congregaţia pentru Bisericile Orientale a înfi inţat, prin 
decretul nr. 77/2015, Procuratura Bisericii Greco-Cato-
lice Române pe lângă Scaunul Apostolic, cu sediul în 
Roma, la adresa Passeggiata del Gianicolo, 5.

Totodată, după ce a fost primit acordul preala-
bil din partea Pontifului Roman, Preafericitul Părinte 
Cardinal Lucian Mureşan l-a numit în funcţia de Pro-
curator al Preafericirii Sale pe lângă Sfântul Scaun pe 
Părintele dr. Gabriel Vasile BUBOI, din clerul Eparhiei 
de Lugoj şi Rector al Colegiului Pontifi cal „Pio Rome-
no” din Roma.

Potrivit can. 61 din Codul Canoanelor Biserici-
lor Orientale, fi gura juridică a Procuratorului pe lângă 

Scaunul Apostolic îl indică pe trimisul personal al Ar-
hiepiscopului Major pe lângă instituţiile Sfântului Sca-
un, care, în virtutea mandatului de procură, va îndeplini 
în numele Arhiepiscopului Major diferitele chestiuni în 
raport cu dicasterele Curiei Romane.

www.e-communio.ro

Foto: www.ovidan.ro
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1,5 Lei

Întâlnire şi întrunire marianistă în Beiuş
Întâmpinarea serbării Adormirii Maicii Domnului şi 

Ridicării ei la Ceruri s-a săvârşit, în Biserica „Sfi nţii Trei 
Ierarhi” din Beiuş, joi 13 august prin binecuvântatul eve-
niment pe care-l numim: „întâlnire şi întrunire marianistă”.

Evenimentul a început printr-o Sfântă Liturghie 
concelebrată de părintele protopop Zorel Zima şi vicarul 
parohial Slobodnic Iosif, alături de preoţii: Ghiurcă Emil, 
paroh de Ştei, paroh Boţa Mircea, paroh de Ioaniş, Boţa 
Marius, paroh de Pocola, Oprea Ionuţ, paroh de Petrani, 
Licuţa Narcis, paroh de Grădinari, Taichiş Marius, paroh 
de Drăgoteni. Am participat, într-un număr destul de mare, 
marianişti din parohiile Ştei, Beiuş, Petrani şi Grădinari.

Din partea Reuniunii Mariane de nivel Eparhial a 
participat doamna Otilia Bălaj, preşedinta asociaţiei, şi dom-
nişoara Domuţa Ligia, membră a comitetului de conducere.

Semantica cuvintelor ne spune că a fost o întâlni-
re, deoarece s-a petrecut o întrevedere a marianiştilor din 
protopopiatul Beiuş. Dar nu a fost doar atât; nu am fost la 
acel eveniment doar pentru a afl a de prezenţa celorlalţi. 
Am fost acolo pentru „a ne uni la un loc”, pentru „a ne 
însuma” adică pentru o întrunire marianistă.

Pe steagul Reuniunii Mariane „Sfânta Maria” ar-
borat în faţa noastră sunt înscrise două date istorice: 1920 
şi 17.08.1997. Cu voia minţii şi îngăduinţa spirituală ne 
imaginăm adăugarea a încă două date istorice: 1914 şi 13 
august 2015.

Privind cele patru date avem şansa să trăim, prin 
evocarea lor, o întrunire istorică: în anul 1914, Episcopul 
de Sfântă amintire, Demetriu Radu, binecuvânta înfi inţarea 
Reuniunii Mariane în eparhia de Oradea; la numai şase ani 
distanţă, în 1920 lua naştere Reuniunea Mariană „Sfânta 
Maria” din Protopopiatul Beiuş. În anul 1997, luna august 
se întâmpla fericita reînfi inţare a Reuniunii Mariane, desfi -
inţată la modul legalităţii vremurilor de regim comunist. Şi 
iată, 13 august 2015, întrunirea marianiştilor din Protopo-
piat. Acum este momentul să acceptăm termenul de întru-
nire, prin însumare a celor trei timpuri, numite de Sfântul 
Augustin: „prezentul timpului trecut”, memoria trecutului 
(1914, 1920, 1997), apoi „prezentul timpului prezent”, con-
templare şi înfăptuirea (13 august 2015) şi desigur „pre-
zentul timpului viitor”, adică aşteptarea, am spune noi, prin 
făptuire a existenţei viitoare.

Evenimentul a fost o întrunire şi datorită cuvântu-
lui PSS Virgil, transmis de părintele Zorel, care a venit 
spre noi întru însumare şi îmbărbătare.

Tema întrunirii marianiste, anunţată din timp printr-
un afi ş sugestiv, prevestitor şi povestitor de abordări pro-
funde - „Sfânta Fecioară Maria, model de ascultare, fi deli-
tate şi misiune” - a fost susţinută şi trimisă spre marianiştii 
prezenţi într-o meditaţie personală de către părintele Zorel. 
Lingvistica prezentării a creat un cadru emoţional deose-
bit. Masa de unde au cuvântat vorbitorii nu a fost o masă 
de prezidiu. Ornată în alb şi albastru, în prezenţa statuetei 
Sfi ntei Fecioare Maria a fost o mică agoră sau poate mai 
bine sugerat, o nişă a credincioşilor, un amvon de unde se 
transmite emoţii, sentimente, trăiri spirituale. 

Părintele Zorel a propus spre meditaţii modelul Sfi n-

tei Fecioare Maria: model de ascultare („Fie mie după cu-
vântul tău!”). Acel „Fiat”, răspuns al Mariei, care trebuie 
să fi e un răspuns al întregii omeniri, un răspuns personal al 
fi ecăruia prin credinţă şi dăruire, a fost ilustrat prin repro-
ducerea pictată din partea stângă de sus a afi şului. Repro-
ducerea imaginii „Nunţii de la Cana” din centrul de sus al 
afi şului, ne-a introdus în meditaţia celui de-al doilea model 
al Sfi ntei Fecioare Maria – model de misiune. Sfânta Fe-
cioară Maria este „o primă misionară”, prin împlinirea du-
blei dimensiuni a misiunii primordiale a ei, cea a „materni-
tăţii” ei: trupească şi spirituală. Prin acel îndemn „Faceţi ce 
vă va spune” ea călăuzeşte omenirea spre Cristos şi îl face 
prezent. Este o provocare şi pentru noi de a ne însuşi aceas-
tă maternitate spirituală, prin vorbele şi faptele noastre din 
care să strălucească lumina lui Cristos. Modelul fi delită-
ţii, ilustrat în colaj în partea dreaptă a afi şului, ne vorbeşte 
despre „o mamă fi delă care după ce a consimţit naşterea 
lui Cristos în lume, consfi nţeşte şi jertfi rea Lui pe Cruce, 
pentru mântuirea noastră”; dincolo de dureri continuă să 
creadă şi să împlinească cuvântul Domnului. 

Modelul de ascultare, fi delitate şi misiune, trebu-
ie urmat de toţi creştinii şi îndeosebi de către marianişti. 
Părintele îi îndemna pe marianişti şi pe preoţii rămaşi la 
această reculegere, să înfăptuiască cuvintele Fericitului 
monsenior Vladimir Ghika: „Dă tot ceea ce ai, dă tot ceea 
ce eşti, când nu mai ai nimic, dă ceea ce poţi încă să dai: 
pe Dumnezeu!”.

Doamna Otilia Bălaj insista în cuvântul domniei 
sale asupra modalităţilor de conjugare, de împletire şi îmbi-
nare a modului de ascultare, fi delitate şi misiune, dar şi cel 
de umilinţă şi virtute, cu practica marianistă, ca şi asociaţie 
a Bisericii, precum şi cu existenţa particulară a membrilor 
ei. Reuniunea Mariană este „o asociaţie a rugăciunilor, dar 
şi a acţiunilor”, având în vedere responsabilităţile mari pe 
care le are asociaţia astăzi „într-o lume secularizată care îl 
refuză pe Dumnezeu, îl izgoneşte din viaţa omului”.

Domnişoara Domuţa Ligia subliniază spusele 
doamnei Otilia Bălaj prin exemplifi cări din viaţa Bisericii 
Greco-Catolice. 

Mărturisirea doamnei Dărăbăneanu Mariana Tatia-
na, preşedinta Reuniunii Mariane din protopopiat vine ca 
şi un fel de corolar a celor spuse înainte. Prin îngăduinţa 
lui Isus Cristos, mijlocirea Sfi ntei Fecioare Maria şi cu 
sprijinul sfatului preotului confesor din această zi, ajunge 
la o concluzie a certitudinii credinţei. Prezintă o iconiţă a 
Sfi ntei Fecioare Maria cu inima străpunsă de cele şapte 
săbii, cununa de spini şi cele trei piroane. Cu toate acestea 
şi împreună cu lacrimile de pe obraz, Maica Domnului 
este Preafericită. În faţa greutăţii grave, familiale doamna 
ascultă cuvântul preotului „încredinţaţi-vă Sfi ntei Fecioa-
re” şi urmează modelul ei.

13 august 2015, o zi cu adevărat marianistă, săvâr-
şită în Protopopiatul Beiuş s-a fi nalizat într-o consfi nţi-
re către Preacurata Fecioara Maria, în cântări mariane şi 
obişnuita agapă creştină cu dăruirea marianelor.

Ioan DĂRĂBĂNEANU
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